
 

Università degli Studi di Foggia 
Area affari tecnici e negoziali 
Servizio logistica, utenze e posta - Unità servizi logistici 
Responsabile 
Ufficio: +39 0881338500 
Fax: 0881338360 
e-mail: domenico.difrancesco@unifg.it 
PEC: protocollo@cert.unifg.it 

 
 
 
 
Direttore Generale 
Dott.ssa Teresa ROMEI  
 
Area affari tecnici e negoziali 
Dott. Matteo DI TRANI 
 

Servizio logistica, utenze e posta 

Geom. Francesco PEDARRA 

 

Unità servizi logistici 

Sig. Domenico DI FRANCESCO 

 

 

 

OGGETTO:  OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA, IGIENIZZAZIONE E 

SANIFICAZIONE DEI LOCALI PRESSO LE SEDI “CITTA’ DEL CINEMA E 

CINEVILLAGE” DI FOGGIA INTERESSATE ALLO SVOLGIMENTO DELLE PROVE 

DI AMMISSIONE AI CORSI TFA SOSTEGNO – VII CICLO ORDINARIO A.A. 2021/22, 

PREVISTE PER IL 27 MAGGIO 2022 (S21-5_2022). CIG: Z2D3684EF2 

   

 

    IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO  l’art. 20, comma 2, lettera c) dello Statuto dell’Università di Foggia che attribuisce 

al Direttore Generale i poteri di spesa di propria competenza adottando le 

procedure e i provvedimenti relativi alle fasi di spesa, nel rispetto delle norme 

amministrativo-contabili previste dalla legislazione vigente in materia e dal 

regolamento di ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016; 

TENUTO CONTO delle Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 

n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici” da ultimo aggiornate con delibera del 

Consiglio dell’ANAC n. 636 del 10 luglio 2019; 

VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito dalla 

legge 120/2020 così come modificato dall’art. 51 del decreto-legge 31 maggio 

2021, n. 77 convertito con modificazioni dalla legge 18/2021 che dispone che le 

stazioni appaltanti procedono “…all’affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000,00 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000,00 euro…”; 

PREMESSO che l'Università di Foggia è stata autorizzata dal MUR con DM 333 del 31 marzo 

2022 ad attivare i percorsi di formazione per il conseguimento della 

specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità nella 

scuola dell’infanzia, nella scuola primaria, nella scuola secondaria di I grado e nella 

scuola secondaria di II grado, con requisiti e modalità di accesso e di espletamento 





 

 

indicati con D.R. n. 611/2022 Prot. n. 18711-III/4 del 06/04/2022, le cui prove 

preselettive sono previste secondo il seguente calendario: 

 24 maggio 2022 scuola dell’infanzia; 

 25 maggio 2022 scuola primaria;  

 26 maggio 2022 scuola secondaria di primo grado;  

 27 maggio 2022 scuola secondaria di secondo grado; 

VISTA la nota prot. n. 20983 – X/4 del 20.04.2022 del dott. Tommaso Vasco, responsabile 

dell’Area Alta Formazione e Studi Avanzati nonché coordinatore amministrativo 

delle prove preselettive per l’accesso ai suddetti percorsi formativi, con la quale 

venivano richiesti l’affitto delle sale necessarie all’espletamento delle prove stesse 

nonché ulteriori servizi logistici accessori e venivano comunicati gli esiti della 

indagine informale di mercato condotta dall’Area Alta Formazione e Studi Avanzati 

attraverso l’acquisizione di preventivi di spesa per le prestazioni richieste da parte 

degli operatori ritenuti più idonei a fornire i servizi necessari, individuati in coloro i 

quali già in passato avevano assicurato i servizi richiesti per eventi analoghi; 

PRESO ATTO che nella suddetta nota sono stati specificati i servizi accessori alla disponibilità 

degli spazi fisici delle strutture (consistenti nella illuminazione, climatizzazione, 

impiantistica audio, collegamento di rete in wi-fi, spazi ulteriori oltre alle sale di 

svolgimento delle prove concorsuali, parcheggio, misure di sicurezza tese a 

prevenire e contrastare il contagio da SARS-Cov2, servizi igienici, arredo minimo 

di supporto per commissioni ecc.) eventualmente da acquisire mediante distinto 

affidamento da parte di questa Amministrazione, ferma restando la predisposizione 

logistica e organizzativa da garantire oltre alla mera disponibilità degli spazi fisici; 

ATTESO in particolare, che per il noleggio delle sale sono stati acquisiti i preventivi per varie 

sedi;  

PRESO ATTO che, con nota del Comitato di Coordinamento e dei Garanti dei Corsi di 

Specializzazione per il TFA Sostegno a.a. 2021/22 del 10 maggio 2022, in 

ottemperanza alle disposizioni ministeriali di cui al su menzionato DM 333 del 31 

marzo 2022, è stato disposto di non effettuare le prove preselettive per i percorsi 

di formazione per scuola dell’infanzia, per la scuola primaria e per la scuola 

secondaria di primo grado in quanto il numero di iscritti ai suddetti percorsi risulta, 

alla data di scadenza delle iscrizioni, inferiore rispetto al doppio del numero dei 

posti disponibili;  

PRESO ATTO       altresì che il numero di iscritti ai percorsi di formazione per la scuola secondaria di 

secondo grado è superiore rispetto al doppio del numero dei posti disponibili, per 

cui si rende necessario lo svolgimento delle prove preselettive, da effettuarsi in 

ottemperanza alle prescrizioni normative riguardanti l’adozione delle misure di 

contenimento e contrasto dei rischi sanitari derivanti dalla diffusione del covid-19; 

VISTA la comunicazione pervenuta via e-mail in data 10/05/2022, acquisita al Prot. n. 

26723–X/4 del 19/05/2022, con la quale il Sig. Berardino d’Apote, afferente all’Area 

alta formazione e studi avanzati, ha comunicato le modifiche intervenute relative 

al numero delle prove da svolgersi come sopra descritte al gestore delle sale 

interessate, al fine di ottenere un aggiornamento del relativo preventivo di spesa; 

ATTESO che, in riscontro alla suddetta comunicazione, gli operatori economici consultati 

hanno aggiornato i preventivi di spesa, in particolare l’impresa individuale 

“Costantino Guglielma” – C.F. CSTGLL91E57D643K ha aggiornato il preventivo 

riferito al servizio di pulizia, igienizzazione e sanificazione di tutti i locali presso le 

sedi “CITTA’ DEL CINEMA” E “CINEVILLAGE” di Foggia interessate allo 

svolgimento delle prove di ammissione ai corsi TFA Sostegno – VII ciclo ordinario 

a.a. 2021/22, previste per il 27 maggio 2022; 

PRESO ATTO del preventivo di spesa aggiornato presentato dal suddetto operatore, ns. Prot. n. 

27209-X/4 del 23/05/2022, in base al quale il servizio di pulizia, igienizzazione e 

sanificazione di tutti i locali presso le su indicate sedi di svolgimento delle prove 



 

 

nel giorno, negli orari e secondo le richieste di questa Amministrazione è offerto al 

costo di € 400,00 + IVA; 

ATTESO           in particolare, che con la sopra citata nota del 10/05/2022 sono state individuate 

su Foggia come sedi di svolgimento delle prove preselettive le sale 

cinematografiche “Città del Cinema” e “CineVillage”, da utilizzare 

contemporaneamente per lo svolgimento delle prove previste per il 27/05/2022; 

RITENUTO che la Ditta sopra indicata, per la struttura organizzativa, sia la più idonea a 

garantire il servizio nell’ambito territoriale di riferimento, anche in forza 

dell’esperienza maturata per la collaborazione con la Società “Follie e Profumi 

S.r.l.” nell’offrire i servizi indicati in narrativa; 

RITENUTI congrui gli importi sopra evidenziati, anche in ragione dalla proporzionalità degli 

stessi rispetto a quanto richiesto per prestazioni analoghe negli anni precedenti; 

INDIVIDUATI nel Dott. Matteo Di Trani il RUP e nel Sig. Francesco Pedarra il DEC 

dell'affidamento rispetto ai quali si attesta l’assenza di conflitti di interesse ai fini 

dell’incarico di che trattasi; 

 

 

DECRETA 

 

 

per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 

- di affidare all’impresa individuale “Costantino Guglielma” – C.F. CSTGLL91E57D643K il servizio 

di pulizia, igienizzazione e sanificazione dei locali presso le sedi interessate allo svolgimento delle 

prove di ammissione ai corsi TFA sostegno - VII ciclo ordinario a.a. 2021/22, previste per il 27 

maggio 2022, così come dettagliatamente descritto nel preventivo richiamato in narrativa, al costo 

di € 400,00 + IVA; 

di disporre che il costo totale dell’affidamento, pari a  € 488,00 (quattrocentottantotto/00), graverà 

sui fondi del progetto “tasse_test_preselettivi _TFA_Sostegno_21_22” del Budget di Ateneo per 

l’anno 2022; 

- di affidare l’incarico di RUP al Dott. Matteo Di Trani, responsabile dell’Area affari tecnici e negoziali, 

e l’incarico di DEC al Sig. Francesco Pedarra, responsabile del Servizio logistica, utenze e posta; 

- di subordinare il presente affidamento diretto alla conferma dello svolgimento dei test di accesso 

nella data indicata del 27 maggio 2022, con la possibilità, in caso di rinvio, di riconsiderare le nuove 

eventuali date a cura del RUP, senza che ciò possa comportare ulteriori oneri economici. 

 

 

      

     Il Direttore Generale 

                        Dott.ssa Teresa ROMEI 
                                        Firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 

 


		2022-05-25T09:01:28+0000
	ROMEI TERESA




